

Ministero della Giustizia Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna Foggia





ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ULEPE FOGGIA E CSV FOGGIA

L'Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna di Foggia, di seguito ULEPE Foggia, nella persona del direttore Pina Mirella Enza Malcangi, rappresentante legale protempore domiciliato, per il presente accordo, presso gli uffici di Viale degli Aviatori n. 126, a Foggia;

il Centro di Servizio al Volontariato di Foggia, di seguito CSV Foggia, nella persona del presidente Pasquale Marchese, rappresentante legale protempore domiciliato, per il presente accordo, presso gli uffici di Via L. Rovelli n. 48 a Foggia;

PREMESSO CHE

- In data 2 aprile 2019 è stato sottoscritto un accordo quadro per il volontariato nell'esecuzione penale esterna in favore di minori e adulti tra Ministero della Giustizia-Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità, Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna e Centro Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata, Conferenza Regionale Volontariato Giustizia della Puglia, Coordinamento Regionale dei Centri di Servizio per il Volontariato della Puglia e Forum Terzo Settore Puglia;
- grazie alle azioni sinergiche poste in essere da ULEPE Foggia e CSV Foggia, negli anni, sono stati attivati processi di sensibilizzazione e promozione della cultura della giustizia riparativa e della mediazione penale tra gli ETS (Enti del Terzo Settore) di Capitanata;
- i due uffici di Foggia sono impegnati in azioni comuni di formazione e informazione destinate alla cittadinanza e agli enti del Terzo Settore, tramite l'organizzazione di seminari e convegni divulgativi, sia in presenza che a distanza;



CONSIDERATO CHE

- l'emergenza sanitaria conseguente alla pandemia da COVID-19 incentiva l'individuazione di nuove modalità di contatto tra gli uffici e le rispettive utenze;
- il CSV Foggia è organizzato con un ufficio centrale a Foggia e sportelli territoriali nelle seguenti sedi: San Nicandro Garganico; San Severo; Troia; Manfredonia;
- gli sportelli territoriali del CSV Foggia sono coordinati da dipendenti dello stesso ufficio, che ne gestiscono l'apertura al pubblico, secondo calendari prestabiliti;
- il CSV Foggia è disponibile a individuare eventuali ulteriori punti di riferimento in località in cui non sono presenti gli sportelli.

TUTTO CIÒ PREMESSO, LE PARTI IN ACCORDO STABILISCONO CHE

- 1) per rispondere ai bisogni dell'utenza dell'ULEPE che, a causa di fattori legati all'emergenza sanitaria e/o a motivazioni personali, ha difficoltà nel raggiungere la sede centrale di Foggia, gli sportelli territoriali del CSV Foggia metteranno a disposizione le proprie sedi e forniranno il necessario supporto logistico, finalizzato a favorire colloqui a distanza tra affidati e funzionari di servizio sociale. I colloqui saranno organizzati previo appuntamento concordato con i funzionari del servizio sociale dell'ULEPE e nel rispetto della normativa vigente anticovid;
- il supporto logistico consisterà nella messa a disposizione temporanea, per il periodo del colloquio, di ausili informatici e di uno spazio che consenta il rispetto della privacy e della normativa anticovid.
- 2) Gli sportelli territoriali del CSV Foggia come già accade per la sede centrale potranno fornire informazioni ed eventuale modulistica, elaborata dall'ULEPE, agli enti del Terzo Settore interessati a sottoscrivere convenzioni con lo stesso ufficio e/o con il Tribunale di Foggia.
- 3) Per favorire la promozione
 - a) dell'attività di volontariato a valenza riparativa
 - b) del Lavoro di Pubblica Utilità,

il CSV Foggia si impegna a stanziare un fondo per provvedere sia all'assicurazione per responsabilità civile verso terzi sia alla copertura assicurativa INAIL – laddove non fosse possibile attingere all'apposito fondo presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-in relazione agli imputati ammessi alla prova o condannati alla sanzione sostitutiva di LPU. I costi di cui sopra saranno sostenuti, a fronte di una richiesta di rimborso spese da parte dell'ETS, previo confronto e verifica con l'ULEPE. Il fondo sarà attivo fino ad esaurimento risorse.

M Spir

SI STABILISCE ALTRESÌ CHE

l'ULEPE Foggia fornirà al personale del CSV Foggia l'apposita modulistica e tutto il materiale informativo necessario per espletare i suddetti servizi;

l'ULEPE Foggia organizzerà, in collaborazione con il CSV Foggia, un preliminare seminario formativo per i dipendenti del CSV Foggia e successivi incontri periodici di formazione e informazione reciproca.

Approvato e sottoscritto in Foggia, 28/01/21

Per PULERE Foggia

dott.ssa Pina Wrella Enza Malgangi